



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-07112022-240088  
CG-DL-E-07112022-240088

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4949]

नई दिल्ली, सोमवार, नवम्बर 7, 2022/कार्तिक 16, 1944

No. 4949]

NEW DELHI, MONDAY, NOVEMBER 7, 2022/KARTIKA 16, 1944

गृह मंत्रालय

(भारत के महा रजिस्ट्रार एवं जनगणना आयुक्त का कार्यालय)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 4 नवम्बर, 2022

का.आ. 5168(अ).—सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 (संशोधित 2008) की धारा 70 की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्र सरकार एतद्वारा घोषणा करती है कि जनगणना निगरानी और प्रबंधन प्रणाली (सीएमएमएस) वेबपोर्टल, स्वगणना (एसई) वेब पोर्टल, नागरिक पंजीकरण प्रणाली (सीआरएस) वेब पोर्टल, और मकान सूचीकरण (एचएल), जनसंख्या गणना (पीई) तथा राष्ट्रीय जनसंख्या रजिस्टर (एनपीआर) के अद्यतन से संबंधित मोबाइल एप्लिकेशन, और एनपीआर डेटाबेस, जनगणना डेटाबेस तथा सीआरएस डेटाबेस सहित जुड़े (linked) डेटाबेस, और राष्ट्रीय डेटा केन्द्र (एनडीसी), ओआरजीआई, दिल्ली और आपदा रिकवरी साइट (डीआरएस) एवं डेटा केन्द्र (डीसी), बेंगलुरु और लखनऊ में व्यवस्थित/ स्थापित कंप्यूटर संसाधन, भारत के महा रजिस्ट्रार एवं जनगणना आयुक्त के कार्यालय के महत्वपूर्ण सूचना अवसंरचना (सीआईआई) हैं और उनकी संबद्ध निर्भरता के कंप्यूटर संसाधन उक्त अधिनियम के प्रयोजनों के लिए 'संरक्षित प्रणाली' हैं।

2. यह अधिसूचना राजपत्र में इसके प्रकाशन की तिथि से प्रभावी होगी।

[फा. सं. 35314/2/2021-डीपीडी (एनसीआईआईपीसी)]

आशीष कुमार, संयुक्त सचिव

**MINISTRY OF HOME AFFAIRS****(Office of the Registrar General and Census Commissioner, India)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 4th November, 2022

**S.O. 5168(E).**—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 70 of the Information Technology Act, 2000 (amended 2008), the Central Government hereby declares the computer resources relating to the **Census Monitoring & Management System (CMMS) Web Portal, Self Enumeration (SE) Web Portal, Civil Registration System (CRS) Web Portal, Mobile applications for House Listing (HL), Population Enumeration (PE) and National Population Register (NPR) Updation, and linked Databases including NPR Database, Census Database and CRS Database, computer resources setup/installed at National Data Centre (NDC), ORGI, Delhi and Disaster Recovery Site (DRS) & Data Centre (DC) at Bengaluru and Lucknow**, being Critical Information Infrastructure (CII) of the Office of the Registrar General & Census Commissioner, India, and the computer resources of their associated dependencies to be **‘Protected Systems’** for the purposes of the said Act.

2. This notification shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.

[F. No. 35314/2/2021-DPD (NCIIPC)]

ASHISH KUMAR, Jt. Secy.